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Résultats définitifs de la session 2019  

CAP et BEP   

- Académie de Grenoble - 
Y compris les diplômes agricoles CAPA et BEPA 

 

 9 384 lauréats pour le CAP et 7 583 pour le BEP en 2019 

Avec 11 048 candidats présents et 9 384 candidats admis, le taux de réussite au certificat d’aptitude professionnelle 

(CAP) atteint 84,9%. Il est quasiment inchangé par rapport à la session 2018 (-0,1 point). C’est surtout en CAP agricole 

que la réussite diminue, -1,5 point entre les sessions 2018 et 2019, alors qu’elle reste stable pour les CAP non agricoles 

(+0,1 point). 

En brevet d’études professionnelles (BEP), 7 583 candidats sont admis sur 8 890 présents à l’examen, soit un taux de 

réussite de 85,3% en légère progression sur un an (+0,3 point). En BEP non agricole le succès à l’examen augmente 

au même rythme que l’ensemble (+0,3 point) entre 2018 et 2019, alors qu’il se stabilise en BEP agricole. 

 Evolution du taux de réussite au CAP et au BEP dans l’académie de Grenoble sessions 2015 à 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Source : MENJ-DEPP, Système d’information Ocean ; MAA 

 

Le poids des différentes catégories (non agricole et agricole) de CAP comme de BEP évolue peu : 95,3% des diplômés 

pour le CAP non agricole et 4,7% pour le CAP agricole (répartition identique à la session 2018) ; 81,9% des diplômés 

pour le BEP non agricole (-0,2 point) et 18,1% pour le BEP agricole (+0,2 point en un an).  
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Le rectorat de l’académie de Grenoble communique 



 Effectifs d’admis au CAP et au BEP – sessions 2015 à 2019 – Académie de Grenoble  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Source : MENJ-DEPP, Système d’information Ocean ; MAA 

60,2% des candidats et 60,8% des diplômés 2019 de CAP sont issus des spécialités de la production. 

La réussite globale des candidats relevant du domaine de la production est légèrement supérieure (85,8%), à celle 

observée dans le domaine des services (83,6%). 

 

Taux de réussite au CAP par sexe et domaine de spécialité – Session 2019 – Académie de Grenoble et France 

entière  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Source : MENJ-DEPP, Système d’information Ocean ; MAA 
 

La part des filles parmi les admis au CAP est de 40,8%, en baisse de 5,4 points en un an. Dans le domaine de la 

production, leur proportion stagne et reste nettement minoritaire (18,6% du total), tandis qu’elle diminue dans le domaine 

des services (-5,8 points), tout en demeurant très majoritaire (75,2% du total). 

Leur réussite globale est supérieure à celle des garçons en production (+2,5 points), et nettement inférieure en services 

(-3,6 points), comme au plan national (+4,2 points et -3,2 points). 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Source : MENJ-DEPP, Système d’information Ocean ; MAA 

 

Dans l’ensemble, le succès des candidats de l’académie au CAP est proche de la moyenne nationale aussi bien dans 

le domaine de la production que dans celui des services. 

Diplôme 

présenté 
Domaine Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite

Production 6 937 5 915 85,3% 6 673 5 613 84,1% 6 643 5 525 83,2% 6 392 5 435 85,0% 6 445 5 509 85,5%

Services 5 169 4 282 82,8% 4 997 4 130 82,6% 5 208 4 280 82,2% 5 024 4 203 83,7% 4 139 3 430 82,9%

Total CAP 12 106 10 197 84,2% 11 670 9 743 83,5% 11 851 9 805 82,7% 11 416 9 638 84,4% 10 584 8 939 84,5%

Production 202 163 80,7% 191 175 91,6% 200 189 94,5% 220 212 96,4% 205 197 96,1%

Services 239 221 92,5% 290 283 97,6% 271 266 98,2% 271 266 98,2% 259 248 95,8%

Total CAPA 441 384 87,1% 481 458 95,2% 471 455 96,6% 491 478 97,4% 464 445 95,9%

Production 7 139 6 078 85,1% 6 864 5 788 84,3% 6 843 5 714 83,5% 6 612 5 647 85,4% 6 650 5 706 85,8%

Services 5 408 4 503 83,3% 5 287 4 413 83,5% 5 479 4 546 83,0% 5 295 4 469 84,4% 4 398 3 678 83,6%

Total CAP & CAPA 12 547 10 581 84,3% 12 151 10 201 84,0% 12 322 10 260 83,3% 11 907 10 116 85,0% 11 048 9 384 84,9%

Production 3 392 2 760 81,4% 3 303 2 725 82,5% 3 406 2 792 82,0% 3 352 2 781 83,0% 3 259 2 705 83,0%

Services 4 184 3 424 81,8% 4 137 3 485 84,2% 4 223 3 489 82,6% 4 217 3 581 84,9% 4 095 3 504 85,6%

Total BEP 7 576 6 184 81,6% 7 440 6 210 83,5% 7 629 6 281 82,3% 7 569 6 362 84,1% 7 354 6 209 84,4%

Production 926 829 89,5% 968 867 89,6% 1 020 903 88,5% 852 745 87,4% 963 846 87,9%

Services 614 581 94,6% 601 545 90,7% 645 587 91,0% 696 641 92,1% 573 528 92,1%

Total BEPA 1 540 1 410 91,6% 1 569 1 412 90,0% 1 665 1 490 89,5% 1 548 1 386 89,5% 1 536 1 374 89,5%

Production 4 318 3 589 83,1% 4 271 3 592 84,1% 4 426 3 695 83,5% 4 204 3 526 83,9% 4 222 3 551 84,1%

Services 4 798 4 005 83,5% 4 738 4 030 85,1% 4 868 4 076 83,7% 4 913 4 222 85,9% 4 668 4 032 86,4%

Total BEP & BEPA 9 116 7 594 83,3% 9 009 7 622 84,6% 9 294 7 771 83,6% 9 117 7 748 85,0% 8 890 7 583 85,3%

BEP & 

BEPA

CAP

CAPA

CAP & 

CAPA

BEP

BEPA

2015 2016 2017 2018 2019

Filles
87,9%

Filles
82,8%

Garçons
85,3%

Garçons
86,4%

Production Services

Taux de réussite au CAP
- Académie de Grenoble session 2019 -

Filles
88,9%

Filles
82,5%

Garçons
84,7%

Garçons
85,7%

Production Services

Taux de réussite au CAP
- France entière session 2019 -

Total
 % de 

Filles
Total Filles Garçons Total

 % de 

Filles
Total Filles Garçons

Production 6 445 5 509 18,0% 85,5% 87,2% 85,1% 115 191 97 919 19,0% 85,0% 88,5% 84,2%

Services 4 139 3 430 74,5% 82,9% 81,8% 86,0% 81 948 67 822 73,7% 82,8% 81,8% 85,4%

Total 10 584 8 939 39,7% 84,5% 83,3% 85,3% 197 139 165 741 41,4% 84,1% 83,6% 84,4%

Production 205 197 36,0% 96,1% 98,6% 94,7% 4 967 4 734 20,8% 95,3% 96,7% 95,0%

Services 259 248 85,1% 95,8% 95,9% 94,9% 3 126 3 028 85,5% 96,9% 97,0% 96,3%

Total 464 445 63,4% 95,9% 96,6% 94,8% 8 093 7 762 46,0% 95,9% 96,9% 95,1%

Production 6 650 5 706 18,6% 85,8% 87,9% 85,3% 120 158 102 653 19,1% 85,4% 88,9% 84,7%

Services 4 398 3 678 75,2% 83,6% 82,8% 86,4% 85 074 70 850 74,2% 83,3% 82,5% 85,7%

Total 11 048 9 384 40,8% 84,9% 84,1% 85,5% 205 232 173 503 41,6% 84,5% 84,1% 84,8%

Total 

CAP

Domaine

Académie de Grenoble France entière

Présents

Admis Taux de réussite (%)

Présents

Admis Taux de réussite (%)

CAP

CAP 

Agricole



En BEP, 52,5% des candidats et 53,2% des admis relèvent du domaine des services.  

La réussite globale des candidats de ce domaine demeure supérieure (86,4%) à celle des candidats du domaine de la 

production (84,1%). 
 

 Taux de réussite au BEP par sexe et domaine de spécialité – Session 2019 – Académie de Grenoble et France 

entière  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Source : MENJ-DEPP, Système d’information Ocean ; MAA 

 

La part des filles parmi les admis au BEP est de 44,1%, en très légère baisse sur un an (-0,8 point). Dans le domaine 

de la production comme dans le domaine des services, leur proportion est stable, respectivement -0,1 et -0,2 point par 

rapport à la session 2018. Elle reste nettement minoritaire dans le domaine de la production (17,1% du total) alors 

qu’elle demeure très majoritaire dans le domaine des services (67,9% du total). 

Leur réussite globale est nettement supérieure à celle des garçons aussi bien en production (+5,7 points) qu’en services 

(+4,2 points), comme au plan national (+3,7 points et +6,1 points). 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Source : MENJ-DEPP, Système d’information Ocean ; MAA 

 

Dans l’ensemble, le succès des candidats de l’académie au BEP est légèrement supérieur à la moyenne nationale, 

dans le domaine de la production comme dans celui des services. 
 

 39,4% de scolaires parmi les admis au CAP en 2019 

Les scolaires représentent 39,4% des admis aux CAP, les apprentis 36,4%, les candidats individuels 16,1% et les autres 

candidats (formation continue, CNED) 8,1%.  

Sur un an, la proportion des lauréats des catégories scolaires et apprentis progresse (+3,5 points et +2,8 points 

respectivement), alors que celle des lauréats individuels diminue de 6,8 points. 
 

Taux de réussite au CAP par statut du candidat – Session 2019 – Académie de Grenoble 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUTRES : Enseignement à distance et formation continue - Source : MENJ-DEPP, Système d’information Ocean ; MAA 
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Production Services
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Diplôme 

présenté
Statut candidat Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite

SCOLAIRE 2 475 2 100 84,8% 1 302 1 156 88,8% 3 777    3 256    86,2%

INDIVIDUEL 11 4 36,4% 84 79 94,0% 1 869 1 426 76,3% 1 964    1 509    76,8%

APPRENTISSAGE 118 104 88,1% 3 907 3 307 84,6% 4 025    3 411    84,7%

AUTRES 490 456 93,1% 288 270 93,8% 40 37 92,5% 818       763       93,3%

Total CAP 3 094 2 664 86,1% 5 581 4 812 86,2% 1 909 1 463 76,6% 10 584   8 939    84,5%

SCOLAIRE 72 70 97,2% 384 367 95,6% 456       437       95,8%

INDIVIDUEL

APPRENTISSAGE 2 2 100,0% 6 6 100,0% 8           8          100,0%

AUTRES

Total CAPA 74 72 97,3% 390 373 95,6% 464       445       95,9%

SCOLAIRE 2 547 2 170 85,2% 1 686 1 523 90,3% 4 233    3 693    87,2%

INDIVIDUEL 11 4 36,4% 84 79 94,0% 1 869 1 426 76,3% 1 964    1 509    76,8%

APPRENTISSAGE 120 106 88,3% 3 913 3 313 84,7% 4 033    3 419    84,8%

AUTRES 490 456 93,1% 288 270 93,8% 40 37 92,5% 818       763       93,3%

Total des CAP 3 168 2 736 86,4% 5 971 5 185 86,8% 1 909 1 463 76,6% 11 048   9 384    84,9%

PUBLIC PRIVE INDIVIDUELS TOTAL

CAP

CAPA

Total des 

CAP

Total
 % de 

Filles
Total Filles Garçons Total

 % de 

Filles
Total Filles Garçons

Production 3 259 2 705 11,9% 83,0% 89,4% 82,2% 57 224 47 198 13,3% 82,5% 86,0% 82,0%

Services 4 095 3 504 65,2% 85,6% 86,9% 83,3% 91 778 77 716 65,1% 84,7% 86,8% 81,0%

Total 7 354 6 209 42,0% 84,4% 87,2% 82,6% 149 002 124 914 45,5% 83,8% 86,7% 81,6%

Production 963 846 33,9% 87,9% 88,3% 87,6% 15 500 13 908 31,7% 89,7% 88,8% 90,1%

Services 573 528 85,8% 92,1% 92,6% 89,3% 7 683 7 026 88,7% 91,4% 92,3% 85,6%

Total 1 536 1 374 53,9% 89,5% 90,9% 87,8% 23 183 20 934 50,8% 90,3% 90,8% 89,8%

Production 4 222 3 551 17,1% 84,1% 88,9% 83,2% 72 724 61 106 17,5% 84,0% 87,1% 83,4%

Services 4 668 4 032 67,9% 86,4% 87,8% 83,6% 99 461 84 742 67,0% 85,2% 87,3% 81,2%

Total 8 890 7 583 44,1% 85,3% 88,0% 83,3% 172 185 145 848 46,3% 84,7% 87,3% 82,6%

Domaine

Académie de Grenoble France entière

Présents

Admis Taux de réussite (%)

Présents

Admis Taux de réussite (%)

BEP

BEP 

Agricole

Total 

BEP



Les diplômés provenant du secteur public représentent 29,2% du total (+1,4 point), ceux provenant du secteur privé 

55,3% (+3,6 points) et les autres admis (principalement des individuels) 15,6% (-4,9 points).  
 

 92,8% de scolaires parmi les admis au BEP en 2019 
 

Les scolaires représentent 92,8% des admis, les apprentis 5,0% et les autres candidats (individuels, formation continue, 

CNED) 2,2%.  

Sur un an, la proportion des lauréats aux BEP des catégories scolaires et apprentis n’évolue pas significativement.  
 

Taux de réussite au BEP par statut du candidat – Session 2019 – Académie de Grenoble 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUTRES : Enseignement à distance et formation continue - Source : MENJ-DEPP, Système d’information Ocean ; MAA 

 

Les diplômés provenant du secteur public représentent 59,2% du total (+0,3 point), ceux provenant du secteur privé 
40,1% (+0,1 point) et les autres admis (principalement des individuels) 0,7% (+0,2 point). 

Les candidats apprentis ou scolaires ont une réussite à l’examen supérieure à la moyenne (respectivement 85,7% et 

85,5%).  

 

CHAMP ET DEFINITION : 

 

Champ : Tous les candidats présents aux diplômes du CAP(A) et BEP(A) y compris les diplômes par validation des 
acquis (VAE), délivrés par le ministère de l’éducation nationale, ainsi que par le ministère en charge de l’agriculture. 
Tous les statuts des candidats sont pris en compte, qu’ils soient scolaires, apprentis ou autres (formation continue, 
candidat individuel ou enseignement à distance). 

BEP(A) : Brevet d’études professionnelles (agricole). 

CAP(A) : Certificat d’aptitude professionnelle (agricole). 

France entière : France métropolitaine + DOM. 

Taux de réussite : Il est calculé en rapportant le nombre d’admis au nombre de candidats présents. 
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Diplôme 

présenté
Statut candidat Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite

BEP SCOLAIRE 4 867 3 985 81,9% 1 901 1 758 92,5% 6 768    5 743    84,9%

INDIVIDUEL 158 101 63,9% 10 8 80,0% 62 51 82,3% 230       160       69,6%

APPRENTISSAGE 65 51 78,5% 286 250 87,4% 351       301       85,8%

AUTRES 2 2 100,0% 3 3 100,0% 5           5          100,0%

Total BEP 5 092 4 139 81,3% 2 200 2 019 91,8% 62 51 82,3% 7 354    6 209    84,4%

BEPA SCOLAIRE 375 312 83,2% 1 071 986 92,1% 1 446    1 298    89,8%

INDIVIDUEL

APPRENTISSAGE 52 41 78,8% 38 35 92,1% 90         76        84,4%

AUTRES

Total BEPA 427 353 82,7% 1 109 1 021 92,1% 1 536    1 374    89,5%

SCOLAIRE 5 242 4 297 82,0% 2 972 2 744 92,3% 8 214    7 041    85,7%

INDIVIDUEL 158 101 63,9% 10 8 80,0% 62 51 82,3% 230       160       69,6%

APPRENTISSAGE 117 92 78,6% 324 285 88,0% 441       377       85,5%

AUTRES 2 2 100,0% 3 3 100,0% 5           5          100,0%

Total des BEP 5 519 4 492 81,4% 3 309 3 040 91,9% 62 51 82,3% 8 890    7 583    85,3%

Total des 

BEP

PUBLIC PRIVE INDIVIDUELS TOTAL


